COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº         /2015

(Do Sr. Paulo Abi-Ackel e Sr. Rodrigo de Castro)

Requer a realização de
Audiência Pública para a
discussão sobre a Agenda de
Ações Estratégicas do Setor de
Energia para o Brasil.

Senhor Presidente,

O Deputado que este subscreve requer, com fundamento no art.

255 do Regimento Interno, a realização de audiência pública para a discussão

da Agenda Legislativa com as Ações Estratégicas para o desenvolvimento do

Setor de Energia no Brasil. Requeiro, para tanto, seja convidado o Sr. Jorge

Gerdau Johannpeter, com profundo conhecimento notório nesta área, para

apresentação de um painel, que nos traga informações e sugestões que

permitam a  construção dessa Agenda Legislativa para a matriz energética

brasileira, diante da ineficiência e estagnação do Governo.

JUSTIFICAÇÃO

É notória a crise por que passa a matriz energética do país, seja

pela ausência de gestão, a ausência hídrica que comprometeu a geração ou

pelas dívidas acumuladas pelo setor. O atual grau de consumo energético e a

necessidade de crescimento do País requerem um investimento e maior

desenvolvimento dessa matriz, pensada sob os ângulos disponíveis em todas

as regiões: hídrica, eólica, solar, nuclear e termoelétrica através dos

combustíveis fósseis, sem esquecer os combustíveis alternativos de diversas

fontes; considerando que a nossa política energética está com modelo

totalmente inadequado diante da demanda. Tais perspectivas e mudanças

trazem, ao mesmo tempo, grandes desafios e ameaças ao Sistema Energético.

Os desafios que o setor tem enfrentado são preocupantes para a

sustentabilidade econômica do Brasil. O sistema vem sofrendo com os

frequentes apagões elétricos, com o aumento do preço dos combustíveis e o

acirramento da competição no setor, nos segmentos de produção de energia e

nos recursos e insumos básicos. O setor elétrico brasileiro passa por

perspectivas de crescimento inferiores às possíveis taxas de crescimento

necessárias para garantir sustentabilidade na economia brasileira.

Tais considerações levam-nos a requerer esta audiência pública,

que nos permitirá discutir e obter dados atualizados sobre a Agenda de Ações

Estratégicas do Setor de Energia para o Brasil.

Para tanto, sugiro que seja convidada, uma das mais

reconhecidas autoridades do setor, o Sr. Jorge Gerdau Johannpeter, com forte

atuação na busca pela eficiência e qualidade da gestão nos setores público e

privado, é o presidente fundador do Programa Gaúcho da Qualidade e

Produtividade e do Movimento Brasil Competitivo. É membro da Academia

Internacional da Qualidade, da Academia Brasileira da Qualidade e integra o

Conselho da Fundação Nacional da Qualidade. Preside o Conselho de

Governança do movimento Todos pela Educação e o Conselho da Fundação

Iberê Camargo. Atua também como membro do Conselho do Instituto Aço

Brasil, do qual foi presidente durante duas gestões. Faz parte do Conselho

Superior Estratégico da Fiesp e do Conselho Consultivo do escritório do David

Rockefeller Center for Latin American Studies no Brasil, mantido pela

Universidade de Harvard. Como voluntário, também é presidente da Câmara

de Políticas de Gestão, Desempenho e Competitividade do Governo Federal.

Presidente do Conselho do Prêmio Qualidade do Governo Federal e Membro

do Conselho da Fundação para o Prêmio Nacional da Qualidade. Ele

certamente em muito poderá colaborar nas discussões sobre a agenda de

trabalhos desta Comissão no Setor Energético.

Esta audiência poderá contribuir em muito para os membros da

Comissão de Minas e Energia entenderem melhor como está o setor, quais são

os gargalos que impedem maiores investimentos e quais são as estratégias

possíveis para se ampliar o desenvolvimento deste setor tão importante para a

sustentabilidade da economia brasileira. Por isso pedimos o apoio dos nobres

Pares a esta iniciativa.

Sala das Comissões, em         de março de 2015.

Deputado Paulo Abi-Ackel                                      Deputado Rodrigo de Castro

PSDB/MG                                                                 PSDB/MG